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«Әке, «көке-ге» кіріп кеттім»
Жақында орталықтағы А.Тоқмағамбетов көшесінің бойында келе жатқанмын. Көше бұрылысында жасы 

үлкен деу келген ер кісі бір жас жігітке жұдырық жұмсап, одан айқайлап жатқанның куәсі болдық. Жерде жатқан 
жігіттің «Әке, мен «Көке-ге» кіріп кеттім ғой, кешірші, басқа 
амалым болмады» деген сөзі құлаққа анық естілді. Бірақ 
ашуға берілген әкесі де «Өй, «Көкеңді» ұрайын...» 
деп одан сайын ызалана түсті. 

Көшедегі көпшілік әке мен баланы ажы-
ратпады. Сірә, бір отбасының мәселесі 
екенін түсінген болса керек. Себебі бүгінде 
мұндай мәселе әр үйде кездесуі мүмкін. 
Сондықтан дәл қазіргі кезде күлетін 
нәрсе емес, қайта қолдан келгенше 
демеу болып, мәселені ашумен емес, 
ақылмен шешудің амалын қарастыру 
қажет секілді...

ҚАРЫЗ, ПАЙЫЗ, 
ОНЫ ТӨЛЕУ – ПАРЫЗ

Әрбір ана үшін құрсағында тоғыз ай, тоғыз 
күн көтеріп күткен сәбиін аман-есен бауырына 

басқаннан артық ештеңе жоқ. Иә, осынша уақыт 
күткен бөпеңнің дені сау дүниеге келіп, тәп-тәтті 

иісін құшырлана иіскегенге не жетсін! 
Алайда соңғы кезде шыр етіп дүние есігін 

ашқан шақалақтың көз ашпай жатып, баламды 
бауырыма басам деген ананың ес жимай жатып 

жарық дүниемен қоштасуы жиілеп барады. 
Жалпы дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 
мәліметінше, еліміз ана өлімі бойынша 42-ші, бала 

өлімімен 79-шы орында екен. Биыл республика 
көлемінде  24 ана өлімі тіркелген. 

АНА МЕН БАЛАҒА 

КІМ АРАША?

Қазір халықтың көбі қарызға 
белшесінен батқандай көрінеді. Жоқ, 

расымен солай. Соның ішінде өзіміздің 
қазекеңдердің қарызы жетіп жатыр. 
Банкке де қарызбыз, бір-бірімізге де 

қарызбыз. Қарыз алып, той жасаймыз, үй 
саламыз, одан бір қарызды келесі қарызбен 

жауып, «құтылған» сыңай танытамыз. 
Иә, бұл – бүгінгі біздің күйбең тіршілік...

Ұлттық экономика вице-министрі Т.Жақсылықовтың 
айтуынша, инфляция деңгейін тұрақтандыру мақсатында 
2022-2024 жылдарға арналған шаралар кешені іске 
асырылып жатыр. Ол 67 іс-шараны қамтиды, оның ішінде 
биыл 38 іс-шара және 2024 жылға дейін 29 іс-шара іске 
асырылмақ.

Бүгінгі таңда 13 жедел іс-шара орындалды, 25 шара 
орындалу үстінде, 20 орта мерзімді шара тұрақты негізде 
орындалып жатыр.

Жаңа салық-бюджет саясаты аясында бюджетаралық 
қатынастарды реформалау және мерзімдері мен 
кезеңдерін екі есеге қысқарта отырып, бюджеттік 
жоспарлаудың реинжинирингі бойынша жұмыс 
жүргізіліп жатыр. Өңірлердің пайдасына қарай қаржы-
экономикалық функ цияларды орталықсыздандыру 
бойынша жұмыс басталды. Бүгінгі таңда Бюджет 
кодексіне өңірлердің өзін-өзі қамтамасыз етуін күшейту 
бойынша, оның ішінде салықтық және салықтық емес 
түсімдердің қосымша түрлерін жер гілікті деңгейге беру 
арқылы түзетулер әзірленді. Қаржы министрі Ерұлан 
Жамаубаев ведомствоның Президенттің тапсырмаларын 
дереу орындауды қамтамасыз ету үшін салық-бюджет 
саясатын жетілдіру бойынша тиісті шара ларды қабылдап 
жатқанын хабарлады.

Мәселен, құрылыс жұмыстарын орындау үшін жет-
кілікті материалдық ресурстары бар мердігерлерді іріктеу 
мақсатында меншікті құрылыс техникасының болуы 
туралы міндетті талап белгілеу ұсынылады. Ол үшін ма-
мандандырылған техниканың бірыңғай базасын құру жос-
парланып отыр. Бұл олардың бар-жоғын автоматты түрде 

тексеруге мүмкіндік береді. Мұндай шаралар құрылыс 
жұмыстарын орындау үшін өзінің базалық техникасы жоқ 
мердігерлерді іріктеуден өткізбейді.

Сауда және интеграция министрлігінің жұмысы 
бойынша Мемлекет басшысы азық-түлік өнімдерінің нақты 
және бағалық қолжетімділігін қамтамасыз ету, азық-түлік 
қауіпсіздігінің іс жүзіндегі көрсеткіштеріне қол жеткізу 
бойынша бірқатар нақты тапсырма берді.

«Мемлекет басшысының ұлттық тауар өткізу жүйесін 
құрудың қолданыстағы моделін қайта қарау бойынша 
ескертулерін ескеріп, біз мүдделі инвесторларды тарта 
отырып, көтерме сауда орталықтарын құрудың бірнеше 
балама сценарийлерін қарастырып жатырмыз», – деді сауда 
және интеграция министрі Б.Сұлтанов.

Нарық иелерінің жауапкершілігін күшейтуге қатысты, 
биыл мамыр айында 122 нарықты тексеру аяқталды. 
Нәтижесінде бірқатар жүйелі проблемалар анықталды. 
Бұл ретте олардың қызметін одан әрі жаңғырту жөніндегі 
заңнама нормалары әзірленді. 

Ауыл шаруашылығы министрі Е.Қарашөкеевтің 
айтуынша, Мемлекет басшысының тапсырмаларын 
орындау аясында импортты алмастыру мәселесі кешенді 
түрде шешілетін болады. Жалпы 2022 жылдың соңына 
дейін агроөнеркәсіп кешенін дамыту бойынша 295 
млрд теңге сомасына 237 инвестициялық жобаны іске 
асыру жоспарланып отыр, оның ішінде импортталатын 
позициялардың 6 түрі бойынша 128,5 млрд теңге сомасына 
81 жоба іске асырылатын болады. Бұл үшін осы жобаларға 
жеңілдетілген кредит беру, субсидиялау, жер ресурстары 
мен инфрақұрылымды беру қамтамасыз етіледі.

Президент Энергетика министрлігіне транзиттік көлік 
және шекара периметрі бойынша мұнай өнімдеріне сара-
ланған баға әзірлеуді тапсырды. Энергетика министрі Болат 
Ақшолақовтың айтуынша, қазіргі уақытта ведомство дизель 
отынына сараланған баға белгілеудің бірнеше нұсқасын 
қарастырып жатыр. Отынның шығарылуына және тұтыну 
субъектісіне қарай саралау бойынша тәсілдер зерделенетін 
болады. Бұдан басқа, шекаралас аймақтарда орналасқан 
жанармай құю станциялары, сондай-ақ орташа өлшенген 
бағамен импорттық дизель отынын өткізу үшін сараланған 
баға бел гілеудің нұсқалары қарастырылады.

Отырысты қорытындылай келе, ҚР Премьер-Министрі 
Мемлекет басшысы берген тапсырмаларды жедел әрі нәти-
желі орындау керек екенін атап өтті.

«Президенттің біздің жұмысымызға қатысты айтылған 
сыны өте маңызды екенін атап өткім келеді. Барлық 
мемлекеттік органдар, әкімдіктер мен квазимемлекеттік 
сектор белсенділігін арттыруы қажет. Бірінші басшылар 
Мемлекет басшысының тапсырмаларының әрбір тармағын 
жеке бақылауға алсын», – деді Әлихан Смайылов.

Сондай-ақ ол Министрлер кабинеті мен облыстардың 
әкімдері өзара тығыз байланыс орнатып, әрбір мәселені 
бірлесіп шешуі маңызды екенін атап өтті.

«Жалпы Үкімет жұмысының нәтижелі болуы әрқай-
сысымыздың тиімді жұмыс істеуімізге байланысты. Ел 
экономикасының дамуы, азаматтардың тұрмыс сапасының 
жақсарғанын сезінуі үшін жоспарланған жұмысты бірлесіп 
жүзеге асыруға күш салуымыз керек», – деп түйіндеді ҚР 
Премьер-Министрі.

рrimeminister.kz 

ПРЕЗИДЕНТ ТАПСЫРМАСЫ ЖЕДЕЛ 
ӘРІ НӘТИЖЕЛІ ОРЫНДАЛУЫ КЕРЕК

Үкіметте мемлекет басшысының 
тапсырмаларын іске асыру шаралары 

талқыланды. Жиында премьер-министрдің 
орынбасары – қаржы министрі ерұлан 
Жамаубаев, вице-премьер – сауда және 

интеграция министрі Бақыт Сұлтанов, ауыл 
шаруашылығы министрі ербол Қарашөкеев, 

индустрия және инфрақұрылымдық даму 
министрі Қайырбек өскенбаев, энергетика 

министрі Болат Ақшолақов, экология, геология 
және табиғи ресурстар министрі Серікқали 

Брекешев, цифрлық даму, инновациялар және 
аэроғарыш өнеркәсібі министрі Бағдат мусин, 

еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрі 
тамара Дүйсенова, денсаулық сақтау министрі 

Ажар Ғиният, оқу-ағарту министрі Асхат 
Аймағамбетов, ұлттық экономика бірінші вице-

министрі тимур Жақсылықов баяндама жасады.

Бүгінгі қоғам 
ашықтыққа негізделген. 
Халық та ояу қоғамның 

ояу мүшелері ретінде 
ойын еркін айтып, 

еркін жеткізеді. түрлі 
келеңсіздікке қарсы пікір 

білдіріп, тіпті қоғамды 
бұзады-ау деген 

жымысқы пиғылды 
әрекеттерге қарсылық 

танытуда.

Ал біздің аймақта 
өткен тәулікте вирус 
жұқтыру дерегімен 36 
тұр ғын есепке алынған. Оның 
18-і қаладан, Арал, Қармақшы – 1, Қазалы, Жалағаш – 2, 
Жаңақорған – 3, Шиелі ауданынан – 9 адам тіркелген. 

Қауіпті вирус жұқтырғандардың 23 жағдайы ауру 
симптомдары белгісімен анықталған. Осыған орай облыста 
тұрғындарды ревак цинациялау шарасы жүргізілуде. Облыстық 
санитарлық-эпидемио логиялық  бақылау департаментінің 
мамандары екпе алу қауіпті вирустың алдын алудың бірден-бір 
жолы екенін ескертеді.

«Ақмешіт-ақпарат»

КӨбІ ҚАЛА ТұРғЫНДАРЫ

ОЯУ ҚОғАМДА 
ОЯУ ЖҮРЕЙІК 

Бүгінде 
қала орталығында 

«Жылдам ақша», «Займ», 
«көке.kz», «Tengo.kz» деп жарнамалап 

тастаған жазуларды жиі көреміз. Қысқаша 
тоқтала кетсек, «Онлайн несиелер – бұл қысқа 
мерзімді қаржы қиындығын шешудің жеңіл әрі 

жылдам түрі. Сондай-ақ қажетті сома жеткіліксіз 
болып тұрған кезде бірден көмектесетін мүмкіндігі бар» 

деп жарнамалайды олар. Әрқайсысы шағын офис ашып, 
компьютер алдында отырған менеджерлер сізді күліп қарсы 
алады. Жұмыс тәртібі солай болса керек, ішке бас сұққанның 
сұраған ақшасын беріп, өсімге бірнеше пайызбен қайтарып 

алу қажет. Бірақ олар көп мөлшердегі қаржыны бере 
алмайды. Беретін өз шектеулі сомалары бар. Сондай-ақ 
қайтарымы 1 ай уақыт. мәселен, 15000 теңге алсаңыз, 
келер айда үстіне 2500 теңге көлемінде қайтаруыңыз 
керек. егер ол күні төлемей, кешіктірген жағдайда 

кешірім жоқ, қайта өсім өсе береді. күніне 
бірнеше пайыз қосылып, соңында 
алған ақшаңызды бірнеше еселеп 

қайтаруға тура келеді.

елімізде соңғы бір тәулікте коронавирус жұқтырған 2054 
адам анықталды. Оның басым бөлігі астаналықтар. Одан 
кейінгі қатарда Алматы, Қарағанды облысы бар. 

сараптама
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Ақмешіт АптАлығы

Басы 1-бетте

«көкеСі» кім?
Иә, осы сұрақ ойландырды. Алғашында 

әлгі жігітке ақша беріп тұратын бір қалтасы 
қалың көкесі болған ғой деген ой келетіні 
рас. Бірақ «көкеміз» адам емес, қарызға ақша 
беретін жер екен. 

Бүгінде қала орталығында «Жылдам 
ақша», «Займ», «Көке.kz», «Tengo.kz» 
деп жар намалап тастаған жазуларды жиі 
көреміз. Қыс қаша тоқтала кетсек, «Онлайн 
несиелер – бұл қаржы қиындығын шешудің 
жеңіл әрі жылдам түрі. Сондай-ақ қажетті 
сома жеткіліксіз болып тұрған кезде 
бірден көмектесетін мүмкіндігі бар» деп 
жарнамалайды олар. Әрқайсысы шағын 

офис ашып, компьютер алдында отырған 
менеджерлер сізді күліп қарсы алады. 
Жұмыс тәртібі солай болса керек, ішке бас 
сұқ қанның сұраған ақшасын беріп, өсімге 
бірнеше пайызбен қайтарып алу қажет. Бірақ 
олар көп мөлшердегі қаржыны бере алмайды. 
Беретін өз шектеулі сомалары бар. Сондай-
ақ қайтарымы 1 ай уақыт. Мәселен, 15000 
теңге алсаңыз, келер айда үстіне 2500 теңге 
көлемінде қайтаруыңыз керек. Егер ол күні 
төлемей, кешіктірген жағдайда кешірім жоқ, 
қайта өсім өсе береді. Күніне бірнеше пайыз 
қосылып, соңында алған ақшаңызды бірнеше 
еселеп қайтаруға тура келеді.

Әлгі әке мен баланың арасындағы қақ-
тығыстан кейін біз де «Көкенің» бір-екі 
филиалын аралауға шықтық. Мекеме ішіне 
кірсеңіз, кезек күтіп тұрған жандар көп. Бәріне 
де ақша керек. Байқағанымыз, көбі орта 
жастағылар. Мұндағы диалог көбіне былай 
басталады: «Көкеге» кім соңы?, сіз «Теңгеге» 
тұрсыз ба?». Бұл – кезек күтушілердің сөзі.

Бір кезде сырттан «Ақшадан қиналғанда 
«Көкеміз» бар, бірден жетіп келеміз» деп бір 
аға кіріп келді. Аңқылдақ кісі екенін аңғарған 
соң біз де сөзге тарта бастадық. 

 – Аға, бұл жердің белсенді тұтынушысы 
сияқтысыз ғой, – дедік ақырындап... 

– Иә, банкке барып, уақытты өткізгенше 
осы «Көкемнен» ала салған жақсы. Осымен 
үшінші мәрте алайын деп тұрмын. Негізі жүз 
елу мың теңгеге дейін береді. Бірақ айлыққа 
дейін жетпей тұрған кезде өте тиімді, – деп 
ағынан жарылды кейіпкеріміз. 

– Пайызы көп емес пе? Төлегенде қиналып 
қалмаймыз ба? Біз бірінші рет кеп тұрмыз. 
Сосын білгіміз келгені ғой, –деп тұтынушы 
ретінде әңгімені жалғастырдық. 

– Е, енді пайызы әжептеуір. Ауылда 
бір танысым елу мыңдай алып, уақытынан 
кешігіп қалған. Содан не керек, жүз мыңға 
жуық етіп төлеп құтылыпты. Егер күнінен 
асып кетсе, онда мың теңгеден қосылады-ау. 
Әйтеуір пайызы көптеу. Ақша керек кез де 
оған мән берместен алғанша асығамыз, – деді 
ағамыз. Әңгімеміз қыза бастағанда кейіп-
керіміздің кезегі келіп, ішке кіріп кетті.

Сонымен қатар мұндай орталықтан несие 
алу онлайн түрінде де жүзеге асады. Кейбір 
жастар ұялы телефон арқылы үйде отырып, 
несиені рәсімдеп, бірден ала береді. Содан 
да болар, тұтынушылары күн артқан сайын 
көбеюде.

ЗАңгер еСкертеДі
Қазақта «Қарыз күліп барып, жылап 

қайтады» деген сөз бар. Бірақ соңғы кезде 
қарыздар «жылап та» қайтпайтын болған 
сыңайлы. Статистикаға сүйенсек, қарызға 
алған ақшаның 50%-ы иесіне қайтарылмайды 
екен. Сондықтан дос-жаранға, туған-туысқа 
қарызға ақшаны ойланып берген артық 
болмайды. 

Асхат Боранбайұлы, заңгер:
– Қарыз жақындардың, етене таныс жан-

дар дың, әріптестердің арасында жүреді. Бірақ 
бір-бірімен аралас-құралас болып жүрген 
жақындардың қаржылық міндеттемелерінің 
өзі күтпеген жағдаймен аяқталуы мүмкін. 
Өйткені адамның көбі жақындарынан 
қарыз алғанда оны қайтаруға асықпайды. 
Тіпті «қарыз қайда қашады дейсіз, бір ақша 
түскенде беремін ғой» деп, достығын, 
туыстығын бұлдап жүре береді екен.

Зерттеулерге сүйенсек, қарыз алған дос-
тардың 75%-ы араздасатын көрінеді. Әсіресе 
жігіттер алған ақшасын қайтармас үшін 

достарынан қол үзгенін айтады. Сондықтан 
біреуге қарыз бермес үшін алдымен сол ақша 
араздыққа әкелмей ме, қарыз қайтарылмаған 
жағдайда достыққа сызат түспей ме?

Жалпы басқаға, мейлі ол жақын туы-
сың, досың болса да қарызды қай күні қай-
таратынын нақтылап алған абзал. Бұл қарыз 
берушіге уәделі күні ақшасын сұрауға жеңіл 
болады. Әйтпесе көбі етене араласатын 
адамына ақшаны қарызға беріп, сұрауға 
ыңғайсызданып, уақытты созып алады. Ал 
қарыз алушы да оны мерзімінде қайтара 
қоймайды. Осыдан келіп, арада араздық 
туындайды, – деп ескертті заңгер.

Осы орайда заңгерлер нотариус растаған 
қолхат алу керек дейді. Бірақ бұл – уақытты 

және шығынды талап ететін жұмыс. Себебі 
қазір бір қағаз толтырсаңыз – ақша.  Оның 
үстіне досыңа немесе туысыңа нотариусты 
айтып, сенімсіздік таныту тағы ыңғайсыз. 
Қайтармайтын адам сотқа жүгінсеңіз де 
қайтармайды. Ақшаға бола араздасып, істің 
соңы насырға шауып, сотқа дейін жеткен 
оқиғалар баршылық. Бірақ соттың шешімінен 
кейін бірден берешегін берген адам аз. Сот 
қарыз алушының да құқын ескеретінін естен 
шығармаған жөн. Оның қарызын әр айға 
бөліп тастаса, ай сайын мардымсыз сома алып 
отыруға тура келеді.

пСИХОлОг 
пыСыҚтАйДы

Мақала дайындау барысында осы маман-
дарға да жолықтық. Өйткені қарызын төлей 
алмай, неше түрлі жағдайға душар болатын 
жандар баршылық.

Психолог маман Тәттігүл Әріпханқызы:
– Қазір қоғамда мұндай мәселе өте көп. 

Ең дұрысы – ешкімге қарыз бермеу. Бер ген 
күннің өзінде моральдық тұрғыдан қош таса 
алатындай, өкініп қалмайтындай соманы 
ұстату қажет. Аз мөлшердегі ақшаны туы-
сыңызға берер кезде «сұрауы жоқ» деп, 
өз-өзіңізді іштей дайындасаңыз, ұйқыңыз 
да, жүйкеңіз де тыныш болады. Ал біреуге 
берген азды-көпті қарызын күндіз-түні ойлап, 
жүрегінен өткізіп, қиналатын адамдар мей-
лінше қарыз бермеуге тырысуы керек.

Кейде сұраған адамға қарыз бере беретін 
ақкөңіл адамдар да болады. Біреудің көңілін 
қимай, қарыз бере беретін мұндай жандар 
«психологиялық жағынан әлсіз адамдар 
тобына» жатады. Сұраған адам демекші, қазір 
әлеуметтік желілер арқылы қарызға ақша 
сұрайтындар да көбейіп кетті. Беттің арын 
белбеуге түйіп, бейтаныс адамнан ақша сұ-
райтын мұндай адамдардың да көңілін қимай, 
ақша беретіндер бар. Адам қалай көзімен 
көрмеген, білмеген адамның сөзіне иланып, 
қарыз бере салады? Әрі қазір адамның 
аяушылық сезімін асыра пайдаланып, алдап 
кететін небір қулар бар, соны да ескеру керек.

Сондықтан әркім оң мен солына қарап, 
қарыз бен парызға абай болғаны жөн. 
Әлбетте, материалдық тұрғыдан да, адам-
гершілік-моральдық жағынан да ешкімге 
қарыз болмаған жақсы-ақ, – деген тұщымды 
ойын ортаға салды.

ДінтАнушы 
не ДеДі?

Негізі шариғатта өсімге ақша берген 
күнәға жатады деп жиі естиміз. Осы 
сұрағымызға қалалық «Құддыс ишан» меші-
тінің ұстазы, дінтанушы Гүлнұр Қаржаубаева 
жауап берді: 

– Көптің тұрмысын титықтатып, қарызға 
белшеден батуына бірден-бір себеп бұл – 
өсімге қарыз алу. Өсімқорлықты араб тілінде 
«риба» деп атайды, яғни «көбею» деген 
мағынаны білдіреді. Қазіргі таңда осыған 
байланысты мәселелер де зұлымдықтың 
қатарына жатады. Себебі қаншама адам, 
қаншама отбасы оның зардабын тартып отыр. 

Қымбатшылық пен жұмыссыздықты, 
табыс көзінің азаюын қанша алға тартсақ 
та, ислам шариғаты харам еткен нәрсені бұл 
мәселелер ақтай алмайды. Жаратушының 
тікелей харам етіп, тыйым салуының негізінде 
үлкен игілік жатыр. Алла Тағала «Әли 
Имран» сүресінің 130-131-аяттарында: «Уа, 
иман келтіргендер! Пайызды еселеген үстіне 
еселеп, өсім жемеңдер. Аллаға қарсы келуден 
сақтаныңдар. Сонда (екі дүниеде де) азаптан 
құтылып, мақсат-мұраттарыңа жетесіңдер», – 
деген аяттар арқылы тікелей мүміндерге өсім 
алуда, беруде тыйым салады. «Өсім жеу» 
сөзінің мағынасына үңілсек, «ашкөздік, елдің 
ақысын жеу» деген ұғым да бар. Сондықтан 
да кез келген қарыз түрінің үстінен пайыздық 
үстеме талап ету өсімге (рибаға) жатады.

Пайыздық үстемеде адамның маңдай 
терімен келген пайда емес, өзге біреудің 
дүние сінен түскен табыс болатыны анық. 
Ақша өздігінен молайып, көбеймейді ғой. 
Жәбир ибн Абдулла риуаят еткен хадисте: 
«Пайғамбар өсім жегенді, оны жегізгенді, 
қағазға түсіргенді және оған куәлік еткен екі 
адамға лағнет айтып, олардың барлығы күнә 
арқалауда тең деді» делінген.

Қазір банктер өсімге ақша беру үшін түрлі 
жарнама жасайды. Мысалы, «Ең аз пайыздық 
үстеме» деген сияқты. Мұнан «өсімнің аз 
мөлшері харам емес» деген пікір туындамауы 
тиіс. Қандай да бір банк операциясында 
өсім жүзеге аса ма, онда Құранда айтылған 
үкімге қарсы әрекет орын алды деген сөз. 
Пайғамбарымыздың: «Өзіңе де, өзгеге де 
зиян келтіруге болмайды» деген хадисіне 
мән берсек, өсімқорлықтың көп зиянынан бас 
тартуға болар еді. Өсімқорлықтың әлеуметтік 
зардабының салдарынан күйзеліске түскен-
дер көп. Өзі аз жалақыны айдың соңында 
банкке төлеу,  төлей алмағаны үшін тағы да 
үстеме төлем жасау, мұның барлығы адамды 
шаршатады. 

Ислам діні адамдар арасында өшпенділікті 
емес, мейірімділікті насихаттайды. Керісінше 
дінде қиналған адамның қарызын кешіктіру, 
қарыз алған адамның жағдайы оңалғанша күте 
тұру деген мәселелер бар. Мұның барлығы 
адамдар арасында шынайы адамгершіліктің 
орнауын көздейді.

Тіршілік болған соң адамдар түрлі 
мақсатта қарыз алып жатады. Біреулер 
қажеттіліктерін өтеу үшін тұтыну мақ-
сатында қарыз алады, бірі кәсібін ілгерілету 
мақсатына жұмсайды, тіпті қазір ұлын 
үйлендіріп, қызын тұрмысқа беру үшін, оның 
дүниесін беру үшін де банк ке қарызданып 
жатқандар аз емес. Қалай болғанда да өсім 
болған жерде бәрібір береке болмайтыны 
анық. Сол себепті де Алла Тағала мүминдерді 
бұл әрекеттен бекер тоспады, – деген 
пікірімен бөлісті дінтанушы.

ҚАрСы БОлҒАн 
кімДер?

Ал ұлы тұлғалар өсім мен несие жайлы 
қандай өсиет айтқан екен? 

Өсімге көне грек философтары қарсы 
болған. Адамзаттың бірінші ұстазы атағына ие 
болған Аристотель өсімге түбегейлі қарсылық 
білдіріп, өзгелерді де оны қабылдамауға 
шақырған. Оның айтуынша, өсім ақшаның 
өзін пайда көзіне айналдырады, ал бұл 
ақшаның негізгі қызметіне қайшы нәрсе. 
Ақша тауар айырбасын жеңілдету үшін пайда 
болған деп, ақшаның негізгі мақсатын сол ескі 
заманда белгілеп кеткен. Сондықтан ақшаны 
саудаға салып, табыс көзіне айналдыруға 
болмайды деген. Аристотель «Ақша – тұл. 
Ақшадан ақша тумайды» деген сөзін осының 
негізінде айтса керек.

Бізде де дамыған елдер сияқты несиенің 
өсімін ең төменгі деңгейге түсірсе құба-құп 
болар еді. Себебі қазір қоғам несиемен ғана 
күн көріп тұрған сыңайлы. Олай болатын 
себебі де бар, Қазақстанда күнкөріс деңгейіне, 
айлап тапқан теңгесі тіпте де сәйкес келмейді. 
Әлеуметтік жәрдемақы мен зейнетақы мөл-
шері де төмен. Мұндай жағдайда халық несие 
алмай қайтсін... 

Жалпы «харам» деген сөзді несие алу-
шыға емес, несиені үлкен өсімдермен беретін 
банктерге, қаржы орталықтарына қарай 
бұрсақ дұрыс болар еді.

ҚАРЫЗ, ПАЙЫЗ, ОНЫ ТӨЛЕУ – ПАРЫЗ

– парасат Болатұлы, сұхбатымыздың 
алғашқы сауалын қаланың бүгінгі қоғамдық-
саяси ахуалынан бастасақ ...

– Қоғам санасын түбегейлі өзгертіп, еліміз 
тәуелсіздікке ие болғанына да отыз жылдан асты. 
Тәуелсіздіктің тұралаған жылдарынан бүгінге дейін 
ұлттық даму мен орнықты қалыптасу да жемісті 
жылдар болды десек, артық айтқандық емес. Себебі 
еліміз үшін қабылданған әрбір маңызды шешім 
мемлекетіміздің бүгінгі жүрер жолын айқын-
дап, аймақтар дамуы үшін бағыт-бағдар берді. 
Бүгінде әрбір облыс, қала түбегейлі даму жолына 
түсіп, өзіндік сүрлеу-соқпағын қалыптастырып 
үлгерді. Бізге дейін басқарудың стратегиялық негізі 
қаланған, идеологиялық нақты шешімдер жүйесі 
қалыптасқан. Сондықтан қаламыздың бүгінгі 
күндегі қоғамдық-саяси ахуалының тұрақты екенін 
үлкен сеніммен айта аламын. Қазіргі таңда қалалық 
ішкі саясат бөлімі қала аумағында ауқымды жобалар 
мен тындырымды тірліктердің бел ортасында жүр. 
Қаладағы діни бірлестіктермен,  азаматтық қоғам 
институттарымен тікелей жұмыс істеп, ақпараттық 
саясатты да оңтайлы ұйыстырып келеміз. 

– ішкі саясат бөлімі қаладағы үкіметтік 
емес ұйымдармен тығыз жұмыс атқаратынын 
білеміз. Бүгінде үкіметтік емес ұйымдармен 
өзара байланыс қай деңгейде?

– Былай қарастырайық, атқарушы билік пен 
азаматтық қоғам – мемлекеттің қос қанаты. Ал 
үкіметтік емес сектор еліміздегі азаматтық қоғам-
ның тұрақты дамуының базалық шарты болып 
табылады. Сондықтан атқарушы билік әрдайым 
үкіметтен тәуелсіз жұмыс істейтін, қоғамдағы 
маңызды мәселелерді алдыға шығарып, оларды ше-
шуге ұмтылатын осындай ұйымдармен тығыз әріп-
тестік байланыс орнатуға тиіс. Қаладағы ішкі саяси 
тұрақтылықты, ел бірлігін қамтамасыз ету мақ-
сатында билік пен халық арасындағы алтын көпір – 
үкіметтік емес ұйымдардың жұмысы жүйелі жолға 
қойылған. Біздің қала төңірегінде де әлеуметтік 
маңызды салалардың жұмысын жүзеге асыратын 
487 үкіметтік емес ұйым тіркелген. Олардың ішінде 
қоғамдық бірлестіктер – 301, қоғамдық қорлар – 186. 
Сонымен қатар қала төңірегінде аталған ұйымдар-
дың әлеуеттік маңызды жобаларын жүзеге асы ру 
қызметі бойынша қалалық бюджеттен 22 млн 227 мың 
теңге көлемінде қаржы бөлініп, 7 әлеуметтік жоба 
жүзеге асырылуда. Атап айтқанда, «Қала көлемін-
де діни экстремизм мен терроризмнің алдын алуға 
бағытталған насихаттық шараларды ұйымдастыру», 
«Cыбайлас жемқорлықтың алдын алуға бағытталған 
ақпараттық түсіндірме шараларын ұйымдастыру 
және орын алатын дау-дамайларды шешу бағытында 
құқықтық-психологиялық кеңес беру» жобалары, 
«ҚР Президенті жолдауын және мемлекеттік 
бағдарламаларды, отбасы құндылықтарын насихат-
тау шараларын ұйымдастыру («Мерейлі отбасы», 
«Жомарт жүрек» т.б.), «Ұшқыр қалам» атты жур-
налистер фестивалін ұйымдастыру», «Мүгедек 
балаларға қолөнер жұмыстарын ұйымдастыру» 
сынды бірқатар жобалар аталған ұйымдармен 
бірлескен жұмыстың көрінісі. 

– Қаламыздағы дін саласындағы тұрақты-
лықты қамтамасыз ету бойынша атқарылып 
жатқан жұмыстарға тоқталып өтсеңіз...

– Өздеріңізге мәлім, кез келген мемлекет өзі-
нің дін саласындағы саясатын тарихи, мәдени, 
экономикалық және басқа да факторларды ескере 
отырып жүргізеді. Себебі дін мен саясаттың билік-
пен байланысының өзіндік ерекшеліктері бар. 
Сондықтан кез келген аймақта, өңірлерде халыққа 
мемлекеттің саясатына қарсы идеологияны жүр-
гізіп жатқан деструктивті діни ағымдардың наси-
хаттарына мойынсұнбау үшін, нақты азаматтық ұс-
танымын қалыптастыру маңызды болып саналады. 
Діндердің бейбіт өмір сүруі, экстремизмнің та-
ралуына қарсы іс-қимыл, жалпы алғанда еліміздің 
ішкі және сыртқы саясатының басым міндеттері. 
Қазіргі таңда біздің қаламызда да діни ахуалдың 
тұрақты екенін айтқым келеді. Осы мақсатта 
қала әкімдігі жанынан тұрақты түрде арнайы 
ақпараттық-түсіндірмелік топ жұмыс жасайды. Жыл 
басынан бері қалалық ақпараттық-түсіндірмелік топ 
мүшелерінің қатысуымен мем лекеттік мекемелерде, 
оқу орындарында және спорт тық мектептерде 37 
кездесу (Белкөл кенті тұр ғындары, «Су жүйесі» 
мекемесі қызметкерлері, «Ерсұлтан» спорт кешені, 
білім беру ұйымдары) ұйым дастырылды. Сонымен 
қатар биыл «Қала көлемінде діни экстремизм мен 
терроризмнің алдын алуға бағытталған насихаттық 
шараларды ұйым дастыру» әлеуметтік жобасы 
ҮЕҰ тарапынан жүзеге асып отыр. Бүгінге дейін 
қаламыздағы «Асыл Мұра-Орда» қоғамдық 
қорының ұйымдастыруымен 15 кездесу болып 
өтті. Діни экстремизм мен терроризмнің алдын алу 
бағытында «TauNews» ақпараттық агенттігімен 3 
бейнеролик әзірлен ді. Алдағы уақытта БАҚ пен 
әлеуметтік желі лерде, адам көп шоғырланатын 

орындарда жария ланады. Мемлекет тек тыныштық 
пен ын тымақтастықта дамиды. Осы тұрғыда әрбір 
салаға жүктелер жауапкершілік те көп. Ең басты 
мақсат – еліміздің татулығы мен тұтастығын сақтау.

– «Жаңа Қазақстан», «Халық үніне құлақ 
асатын мемлекет». Қазіргі уақытта осы сөздерді 
қарапайым халық жиі айтады. Бүгінгі үкімет 
елдің көкейіндегі мәселені қаншалықты естуде?

– Қазіргі таңда еліміз саяси-экономикалық өз-
герістер алдында тұр. Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Кемелұлы Тоқаевтың қаулысымен 2022 
жылғы 5 маусымда өткен республикалық референдум 
сол өзгерістердің тұтқасы болған сыңайлы. Себебі 
Президент ұсынған мемлекетіміздің негізі Заңына 
түзетулер енгізу бастамасы саяси-құқықтық сала-
ны жетілдіруге, азаматтық қоғамды дамытуға 
бағытталып отыр. Бұл бір күнде, бір жылда жүзеге 
асатын дүние емес, жаңа қоғамды, саяси биліктің 
тиімді жүйесін құру ұзақ тарихи процесс. Жаңа 
Қазақстанның алғашқы белгісі де мемлекеттің 
ашық тығы мен демократияның тұрақты көрініс 
табуы деп есептеймін. Иә, билік бұқараға барынша 
жақын болуы керек. Қазіргі шенеуніктерден ха-
лықтың күтетіні де – осы. Қазір қарасаңыз, билікке 
сөзіңді жеткізу барынша оңай. Бір ғана мысал, 
әлеуметтік желілер арқылы жолданған кез келген 
сұрақ пен көкейкесті мәселелер дер кезінде шешімін 
тауып, билікті бұқараға бір табан жақын етіп отыр. 
Сондықтан алдағы уақытта да халық үшін талай 
тындырымды тірліктердің болатынына сенімдімін. 

– Биыл «Балалар жылы» екені өзіңізге жақсы 
мәлім. Алты айда ауыз толтырып айтарлықтай 
қандай жұмыс атқарылды? Жалпы, «Балалар 
жылында» қандай мәселелерге мән берілу керек 
деп есептейсіз? 

– Бала тәрбиесі, оның өмірі мен қоғамдағы 
орны мемлекет идеологиясының маңызды саласы 
іспеттес. Себебі бағзы заманнан бері болашақтың 
баянды болмағы бала санасына сіңірген тәрбие 
мен тәлімнен. Балаға құйылған инвестиция – 
болашақтың көрсеткіші. Сондықтан биыл «Бала-
лар жылы» деп жариялануы да тегіннен емес. Биыл 
ғана емес, осы кезге дейін де баланың білім алуы, 
денсаулығы, әлеуметтік қолдау табуы мемлекет 
назарынан тыс қалып көрген емес. 

– Қазіргі уақытта тұрғындар өзін мазалаған 
сұрақтар бойынша әкімдіктің есігін қақпай-
ақ, әлеуметтік желі арқылы билікке шағымын, 
айтар ұсынысын жеткізіп жүр. Бұл ашықтықты 
білдіре ме? «Әлеуметтік желіге» жазсаң ғана 
орын дайды» деген халық пікірі не себепті 
қалыптасып отыр?

– Өте орынды сұрақ. Жоғарыда айтып өттім, 
демократияның алғашқы көрінісі – ашықтық. 
Ақпарат алмасу ашықтығы. Халық пен биліктің 
арасында ақпараттың көпірдің болуы. Мен әлеу-
меттік желі арқылы шағымын білдіру алдымен 
оперативті шешімін табуға әкеледі деп есептеймін. 
Қазір арнайы мамандар халықтың әлеуметтік желіге 
салынған түрлі арыз-шағымын, шешімін таппаған 
мәселелерін жинақтап, жауапты салаларға жолдап 
отырады. Бұл өз кезегінде мәселенің нақты уақыты, 
қай жерде болғанын көрсететіндіктен, жауапты сала 
өкілдеріне шешім қабылдап, мәселені тез шешуге 
үлкен көмегін тигізеді. Сондай-ақ әлеуметтік желіні 
қару ретінде пайдаланатын да белгілі бір адамдар 
бар. Олар теріс пікір жазу арқылы қоғамдық 
пікірге әсер еткісі келеді, жасалған жұмысты 
жоққа шығарғысы келеді. Бұл – шындық. Айтып 
отырғанымдай, әлеуметтік желі қоғамның айнасы 
іспеттес. Билік пен бұқара арасында диалогке түсу-
дің оңтайлы көрінісі. Әлеуметтік желіге жазбай-
ақ жауапты мекемеге хабарласып немесе барып 
айтсаңыз да мәселе шешімін табады. Сондықтан 
«әлеуметтік пікірге жазсаң ғана орындайды» деген 
қасаң пікірден аулақ болу керек деп есептеймін.

– Бөлімге басшы болып келгеніңізге бір жыл 
бір ай бо лыпты. өзіңізге «мен не тындырдым?» 
деген сұрақ қойып көрдіңіз бе? 

– Осы ортаға, қазаны қайнаған тұтас қаланың 
идеологиясына жауапты салаға келгеніме көп 
бол ған жоқ. Әрине, оңай сала емес. Қоғамдық-
саяси ахуал, діни сұрақтардың шешімін табуы, ақ-
параттық саясат, жастар саясаты, түрлі әлеуметтік 
жобалардың жүзеге асырылуы тікелей біздің 
бөлімнің функциясы. Оперативтілік, жауаптылық, 
қызметке адалдық, өз туған қалаңа жанашырлық 
секілді қасиеттер бойыңыздан табыла білуі керек. 
Атқарылған істер жетерлік, оны мына қағаздардан-
ақ оқып алуға болады. Бірақ, өз туған жеріңнің 
перзенті ретінде осы қаланы шынайы гүлдендіруге, 
дамытуға адал қызмет ету ол бөлек әңгіме. 
Сондықтан «мен не тындырдым» деп емес, «тағы не 
істей аламын?» деген сұрақ әр перзенттің көкейінде 
болуы керек секілді. 

– Сұхбатыңызға рахмет.

Сұхбаттасқан Айтолқын АйтЖАнОВА

«ӘЛЕУМЕТТІК ЖЕЛІ – БИЛІК ПЕН БҰҚАРАНЫҢ 
ДИАЛОГКЕ ТҮСУІНІҢ ОҢТАЙЛЫ КӨРІНІСІ»

қалалық ішкі саясат 
бөлімінің басшысы 
парасат Жаңабергенов:

Қызылорда қаласы әкімдігінің ішкі саясат бөлімі 
қоғамдық саяси тұрақтылыққа жауапты бірден 

бір мемлекеттік мекеме. Осы орайда, қаламызда 
жарты жылда қандай істер атқарылды? Бөлімнің 

алдағы жоспары қандай?  Жыл басынан бері 
атқарылып жатқан жұмыстарға қанық болу үшін 
қалалық ішкі саясат бөлімінің басшысы парасат 

Жаңабергеновпен сұхбаттасқан едік. 

тілші түйіні:
Дәл қазір несиесіз күн жоқ. Бірақ шектен тыс қарызға бата беруге де болмайды. 

Себебі соңы уайым, одан дертке, тіпті ажалға апаратын жайттар да кездесетіні 
жасырын емес. Жақында қарызға батқан қазақстандықтардың арасында өз мүшесін 
сатып, қарыздан құтылудың жолын қарастыратындар саны артып барады деген 
ақпаратты көзім шалды. Ойланатын жағдай.

Әңгіме басындағы әке мен баланың арасындағы дау-дамай да осы «Көке» секілді 
жылдам ақша беретін орталықтардың кесірінен туды емес пе... Әдепкіде жиырма мыңнан 
бастап шағын несие ала бастаған. Одан кейін елу мың алған. Кейін жүзге жеткен кезде 
төлей алмай, үйіндегі ата-анасының ақшасына қол сұққан. Ол сәтте өсімге алған ақша 
шарықтап өсіп кетеді. Мұны білген әкесі ашуланады, баласын тепкінің астына алады, ал 
соңында қарызын төлейді. Одан басқа амал жоқ еді. Ал ұлы соңында әкесінен кешірім 
сұрайды. Бірақ одан кейін баласының бұл әрекеті қайталанды ма, ол жағы белгісіз... 
Лайым, қайталанбасын деп тілейміз. 

Ақтолқын нҰрлыБАй

сұхбат
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Ақмешіт АптАлығы

БАлА өлімі 
БӘСеңДемей тҰр

Өкінішке орай ана мен бала өлімінің көр-
сет кішімен облысымыз республикада алдың ғы 
қатарда. Облыстық денсаулық сақтау басқар-
масы берген мәліметке сүйенсек, жыл басынан 
бері өңірде ана өлімімен 3 жағдай тір келіпті. Бұл 
Арал, Қазалы ауданы мен Байқоңыр қаласында 
орын алған. Өткен жылы 10 ана сәбиін иіскеп, 
мауқын баспаған күйі көз жұмған. 

Облыстық денсаулық сақтау басқармасының 
ана мен бала жөніндегі орынбасары Мая 
Мирзанова бұл жағдайды былай түсіндіреді. 

– Соңғы 7 айда болған үш жағдайға ана ден-
саулығындағы кінәрат себеп болып отыр. Бірінші 
жағдайда Арал ауданының тұрғыны босанғаннан 
кейін 26 тәулікте өкпе қабынуы салдарынан 
көз жұмды. Оған дейін жедел респираторлы 

вирус жұқтырған, ауыр түрдегі қаназдық, бүй-
ректің созылмалы ауруы сынды диагнозы бол-
ған. Ал Қазалы ауданындағы оқиғада бала 
жолдасының мерзімінен бұрын ажырауы болған. 
Соның әсерінен жатырдан көп мөлшерде қан 
кеткен. Жедел облыс орталығына алдырып, ем-
домы жасалды. Республика бойынша білікті 
мамандармен кеңес жүргізілді. Дегенмен соңы 
бүйрек жетіспеушілігіне ұласып, жасалған ем 
шара нәтижесін бермеді, – дейді маман. 

Үшінші жайт Байқоңыр қаласында орын ал-
ған. 45 жастағы келіншектің бұл 24 жылдан 
кейін гі  екінші жүктілігі  екен. Әйелдің қан қысы-
мы жоғары болған. Жедел-жәрдемге ауа жетіспеу 
шағымымен хабарласқан. Алайда жоғары қан 
қысы мының салдарынан жедел-жәрдем көлігінде 
қаза тапқан.

Аталған 3 жағдайда да әйелдердің негізгі 
диаг нозынан бөлек қаназдық, созылмалы бүйрек 
ауруы болған.

Ал сәби өлімі былтыр – 21 жағдайды құра-
са, биыл 113 шақалақ шетінеген. Бала өлімі 
бойынша биылғы көрсеткішті естігенде естен 
тануға болатындай. Бұған бей-жай қарай алма-
саң, қаншалықты ауыр көрсеткіш екенін түсі-
не сің. Бақандай 113 сәби жарық дүниемен қош-
тасты. Бала – болашағымыз дейтініміз рас болса, 
шетінеген шиеттей баланың обалы кімге?

– Биыл өкінішке орай 100-ден аса бала 
шеті неді. Оның 30 проценті мерзімінен бұрын 
туған еді. Сонымен қатар туабітті ақау-
дың, инфекциялық аурудың салдарынан көз 
жұмғаны бар. Бұл ретте аналардың көбінде 
пиолонефрит, қаназдық ауруы, жыныстық қаты-
нас арқылы жұғатын инфекция белгілері болған. 
Осыны жүктілікке дейін емдемеудің соңы 
қайғылы жайтқа әкеліп жатады, – дейді Мая 
Мейрамбайқызы.

мАмАн тАпшы, 
БіліктіСі АЗ

Өткен аптада облыс әкімдігінің мәжіліс за-
лында осы мәселе бойынша жиын өтті. Онда 
облыстық денсаулық сақтау басқармасының 
басшысы Сәбит Пазылов бұған экологиялық 
жағдайдың әсері барын атап өтті. Сонымен қатар 
маман тапшылығы да бірден-бір себеп екен. Оған 
қоса ана денсаулығының да әсері бар.

Сала басшысының сөзінше, аймақта гине-
кологтар саны 95 процентті құрайды. Яғни өңірде 
106 акушер-гинеколог маман бар. Олардың 71 
проценті оперативті техниканы меңгерген болса, 
тек 6 дәрігер кең көлемді ота жасай алады екен. 
Бұрын тапшы  болған неонатолог мамандар 
саны 90 процентке жеткен. Қазір анестезиолог 
мамандар тапшылық тудыруда. 

АнА ДенСАулыҒы 
АлАңДАтАДы

Мамандардың айтуынша, өзге өңірлерге 
қара ғанда біздегі әйелдердің денсаулық индексі 
12-13 процент екен. Бұл ұрпақ өрбіте алатын 100 
әйелдің тек 12-13-інің ғана денсаулығы жақсы 
дегенді білдіреді. Аймақта жүкті әйелдердің 
басым бөлігінде қаназдық, қан қысымы, бүйрек, 
жүрек-қан тамырлары, эндокриндік аурулар 
жиі кездеседі. Әсіресе инфекциялық аурулар 
кең тараған. Бұл ретте облыстық ана мен бала 
перинаталдық орталығы басшысының орын-
басары Сәуле Жақанова мынадай уәж айтты. 

– Жүктілік кезіндегі асқынулар ана денсау-
лығымен тығыз байланысты. Болашақ ананың 
күтінбеуі, денсаулығына салғырт қарауы салда-
рынан баланың шала тууы, туа бітті ақаумен 
өмірге келуі мүмкін. Сондықтан алдын ала ем-

домын жасап, әйел ағзасы дайын кезде ғана 
жүктілікті жоспарлаған жөн. Әрбір ана болашақ 
ұрпағының саулығына әу бастан мән бергені 
дұрыс, – дейді білікті дәрігер.

 

«шАлАБАйлАр» 
неге көп?

Ай, күні жетпей ерте туу қай кезде де бол-
ған. Десек те соңғы кездері патологиялық 
салдардан ерте босану жағдайы көбейген. 
«Шалабайлардың» өмірге бейімделуі әртүрлі 
болады екен. Олардың әрі қарай адам болуының 
да өзіндік көрсеткіші бар.

– Қазір қан қысымы, бүйрек ауруымен 
ауыратын әйелдер көп. Жүктілік кезінде бұл 
ана денсаулығына екі есе күш түсіреді. Мұн дай 
ауру белгісі бар жүкті келіншектер кейде орта-
лыққа жедел жеткізіліп, жансақтау бөлі міне 
жат қызылады. Себебі ол ананың қан қысымы 
жоғары, бүйрек қызметі нашарлаған, кіші 
дәреттегі белок көрсеткіші артқан. Тіпті қан 
қысымы 200-ге жет кенде келетіндер бар. Бұл 
жағдайда ми ісініп, миға қан құйылу, жа тырдан 
қан кету сияқты қауіп басым болады. Сосын 
амал жоқ ананың өмірін сақтау үшін бала өмірін 
қиюға тура келеді. Яғни жүктілігі мерзімінен 
бұрын үзіледі. Енді бұл – ең ауыр сатысындағы 

жайт. Кейде мүмкіндік болса баланың да 
өмірін аман алып қалуға тырысамыз. Ондайда 
бала шала туады. Оларға арналған меди-
циналық құрал-жабдықтар толық қамтылған 
де генмен, өмір сүруге бейімділігі төмен болса, 
өкінішті. Шамамен 500-900 грамм салмақтағы 
шақалақтардың ағзасы толық дамымайды. Оның 
жетілуі үшін кемінде 2-3 ай қажет болады. Бұдан 
бөлек жүктілік кезіндегі құрсақтағы баланың 
дұрыс дамымауы, туа бітті кемістіктің болуы да 
ана денсаулығы мен сыртқы фактордың әсерінен 
орын алады, – дейді Сәуле Сәменқызы.

Орталықта іштегі баланың дұрыс жетілуін 
жүктілік кезеңінде 3 рет эксперт санатты 
ультра дыбыстық зерттеу аппараты арқылы 

бақылайды. Жүктіліктің 22 аптасына дейін 
қандай да бір өмір сүруге қабілетсіз құрсақ 
ішілік ақау анықталса әйелдің келісімімен 
жүктілік тоқтатылады. 

Дәрігерлердің жүктілікті жоспарлауға 
кеңес беретіні бекер емес. Мұндай ауру 
белгісі бар келіншектер жүктілікке дейін ем 
алып, ден саулығын дұрыстар болса көптеген 
патоло гиялық жағдайды болдырмауға болар 
ма еді?. 

ДАмыҒАн меДИцИнА 
ДӘрменСіЗ Бе?

Облыс орталығында ана мен бала өміріне 
жауапты бірден-бір мекеме – облыстық «Ана 
мен бала» перинаталдық орталығы. 350 төсек-
тік мекемеде жүкті, босанушы әйелдер мен жаңа 
туған нәрестелерге арнаулы жоғары маман-
дандырылған 3 деңгейдегі перинаталдық көмек 
көрсетеді. 16 құрылымдық бөлімшесі бар. 
Меди циналық құрал жабдықпен қамтылуы 92 
процент. Заманауи технологияны пайдалану 
мүмкіндігіне ие. Аймақ бойынша жүктілік 
регистрі мониторингісі, УДЗ (құрсақішілік ақау-
ларды анықтау) скринингі, жүктіліктің І три-
местріндегі биохимиялық, неонаталды скрининг, 
офтольмодиагностика, ретинопатияны анықтау, 
аудандарға санавиациялық көмек көрсету сынды 
қызмет атқарады. Қуанарлығы, шала туған 
шақа лақтарды өмірге бейімдеу үшін қажетті  
ретиналды камера, ауыр асфиксия жағдайындағы 
нәрестеге көмекті реттейтін Т-система аппараты, 
мұздатып емдеу аппараты (гипотермия), сан-
авиациялық көмек кезінде керек кувез құрал-
дарымен толық қамтылған.

Иә, мынадай құрал-жабдықпен орталықтың 
мүмкіндігі зор-ақ. Тек осынша мүмкіндік бола 
тұра жарты жыл ішінде жүзден аса сәбиден 
айырылғанымыз өкінішті.

АуДАнДАҒы АХуАл
Жоғарыда айтқан үш ананың өлімі Арал, 

Қазалы ауданы мен Байқоңыр қаласында 
тіркелген. Халқының саны көп, әлеуметтік 
ахуалы зор аудандардың медициналық жағдайын 
облыстық денсаулық сақтау басқармасының 
ана мен бала жөніндегі орынбасары Мая 
Мейрамбайқызынан сұраған едік. 

– Облыстағы 7 ауданның 5-інде талапқа сай 
салынған жаңа аурухана бар. Медициналық 
ахуалы жылдан-жылға жақсарып келеді деуге 
болады. Бірақ маман тапшылығы барын жасыра 
алмаймыз. Мұнда акушер-гинеколог, анес-
тизиолог-реаниматолог мамандар жетіспейді. 
Осыдан соң олардың күндіз-түні кезекшілік 
жасауына тура келеді. Бұл мамандарға үлкен күш 
түсіреді. Қазіргі жағдайда 1 гинекологқа 130-150 
жүкті әйелден келіп отыр, – дейді ол.

пАнДемИя кеЗінДе
Соңғы үш жылдағы есеп бойынша ана мен 

бала өлімі 2019 жылы көбейген екен. Өлім-
жітімнің көбею себебі де түсінікті. Бұл – әлем 
бойынша коронавирустың таралған кезі. Сол 
жылы жүкті келіншектердің 58,3 проценті 
аталған вирустық инфекция салдарынан көз 
жұмған. Ал құрсақішілік ұрық өлімі 12,4 
процентке өскен. 

АнАлАр мектеБі 
Жалпы сәби сүюде алдымен жоспарлау, 

алдын алу сынды қарекетті ескеру керегін дәрі-
герлер жиі айтады. Баланы туумен бірге, оның 
жауапкершілігі толық ата-ананың мойнында 
екенін ұғынатын кез келген сияқты. Қазір заман 
дамыған. Керекті ақпаратты бас қатырмай-
ақ табуға болады. Мәселен, өркениетті ел-
дерде бірге болуға шешім қабылдаған екі 
жас үйленбей тұрып, денсаулығын тексертіп, 
ешқандай қарсы көрсетілім жоғын анықтайды 
екен. Отбасын құрып, бала сүюді жоспарлайды. 
Алдын ала дәрігерден кеңес алып, бақылауында 
болады. Жүктілік кезінде де әйелдің көңіл-
күйінің жақсы болуын, өзін күтуін жақын 
жандары қамтамасыз етеді. Мұның бәрі оларда 
қалыптасқан үрдіс. 

Осыдан 5-6 жылдың шамасында емханаларда 
арнайы аналар кабинеті ашылған еді. Бұл жерде 
жүкті әйелдер мен жас аналарға кеңес беретін 
қажетті ақпаратпен қамтитын. Алайда соған 
қызығушылық танытып бас сұққан бірен-саран 
келіншектер болмаса көбі бара қоймайтын. 
Кейде сондағы жауапты маман қабылдауға 
келген жүкті әйелдерді кабинетіне жалынып 
жүріп шақыратын. 

Аналар кабинетіндегі кеңес пен ақпарат 
мардымсыз болды ма, әлде соны тыңдауға келін-
шектердің көңіл-қошы болмады ма, сұраныс 
болмаған соң  бастама аяқсыз қалды. Қазір 
емханаларда мұндай кабинет жоқ. Шындығында, 
бұл нағыз керек дүние еді. 

Өңірде тағы бір қауіп тудырып 
отырған ауру түрі Конго-Қырым 
геморрагиялық қызбасы. Жыл сайын 
облыста алдын алу үшін тиісті 
шаралар жасалады. Алайда биыл 
кене шаққан 4 адам қаза тапқан.

Ветеринария саласының маман-
дары Конго-Қырым геморрагиялық 
қызбасын аса қауіпті санайды. 
Көктем, жаз, күз мезгілінде өршитін 
кесел адамды денесінде ауру қоз-

дырғышы бар кене шаққанда пайда 
болады. Салдарынан кене шаққан 
науқасты мүгедектікке, кейде өлімге 
әкеледі.  

Биыл аймақта эпидемиологиялық 
ахуал өршіп тұр. Себебі былтыр кене 
шағу дерегі 238 жағдай болса, биыл 
бұл көрсеткіш 601-ге жеткен. Одан 
бөлек 116 елді мекен қолайсыз аймақ 
қатарына енген. Өткен жылы 113 елді 
мекен болған еді. Сондай-ақ биыл 
ауру қоздырғышы бар зиянкестерде 
көбейген. Ал жоғарыда айтып өткен 
4 жағдай Жалағаш, Шиелі ауданы 
мен қалада орын алған. 

– Конго-Қырым гемморрагиялық 
қызбасының жаңа ошағын анықтау 
мақсатында 40 мыңнана астам кене 

жинап, зерттедік. Оның бес мыңнан 
астамы елді мекендерден, 16765-і 
жануарлардан, 17637-сі табиғаттан, 
496-сы ауру ошақтарынан жиналды. 
Зерттеуге алынған 4527 сынаманың 
127-сінен оң нәтиже шықты. Облыс-
тағы медицина мекемелерінде атал-
ған ауру жұқтырған науқастарға 
ем-дом жасау үшін қажетті вирусқа 
қарсы препараттар, иммундалған 
плазма және басқа да дәрі-дәрмек, 

қорғаныс құралдары жеткілікті, – 
дей ді облыстық санитариялық-эпи-
де мио логиялық   бақылау департа-
менті басшысының орынба сары 
Әлия Әбдіқайымова.

Кене шаққанда вирус адам ағза-
сында 14 күн аралығында белгі бере 
бастайды екен. Алғашқы белгісі 
басы солқылдап, қызуы көтеріліп, 
денесі сырқырап қатты ауырып, 
әлсіздік басатын көрінеді. 

Жалпы жыл сайын аймақта кене-
ден жұғатын вирусты болдыр мау 
үшін ауру ошақтарын залалсыз-
дандыру жұмыстары жүргізіледі. 
Мұндай шара  биыл да жасалған. 
Алайда мамандар одан ахуалдың 
жақсармай тұрғанын айтады. Қазіргі 

таңда облыста мал иелерінің өз 
қаржысы есебінен 95,3 мың бас 
үй жануарына кенеге қарсы вете-
ринариялық препарат салынған. 
Мұндай дәрі мал терісіне жабысқан 
кенемен бірге ішкі құрылысындағы 
зиянды құрттарды да жоюға мүм-
кіндік береді.

Ал тұрғындарды сала мамандары 
барынша сақ болуға шақырады. 
Осы орайда үйінде мал ұстайтын 
тұрғындар, егістікте жұмыс істейтін 
және көкке демалысқа шығуды жос-
парлаған жандар қауіпсіздік шара-
сын қатаң ұстағаны дұрыс. Мәселен, 
сиыр саууға шықса қалың киініп, 
етек-жеңді қымтап, басқа міндетті 
түрде орамал тағып шыққаны абзал. 
Бұл кеңес жасыл алаңда демалыс 
ұйымдастырушыларға да арналады. 
Сондай-ақ олар өздерімен бірге 
зиян кестерге қарсы жақпа май 
алуына болады. Кенелер қалың 
шөптің арасында жасырынуы мүм-
кін. Сондықтан онда көп отыр-
мауға, орманды жерде гүл, шөп-
терді жұлмауға кеңес береді. Ал 
демалыстан соң денені мұқият 
қарап шыққаны дұрыс. Әсіресе, 
құлақ артын, шаш арасына мән 
беріңіз. Кене адам денесіне түскенде 
жарты сағаттай шағатын орнын 
іздейді екен. Мұқият болсаңыз 
бұл аралықта қауіптің алдын алуға 
болады. Зиянкесті үй жағдайында 
өзіңіз алсаңыз, орнын спиртпен, 
йод немесе зеленкамен өңдеу керек. 
Қолды сабындап жуу қажет. Ал 
кенені суы бар ыдысқа салып, қақ-
пағын тығыз жауып, зертханалық 
талдауға берген жөн.

Ағзадан токсин, шлак сынды зиянды 
заттарды жуып шығады.

Құрамы 92 процент судан тұрады, шөл 
басуынан тыс, өт пен бүйректі тазалайды.

Ағзаның су-тұз қатынасы балансын 
сақтайды.

Құрамындағы мол клечатка мен пектин 
ішек қызметіне пайдалы.

Магний, калий, В тобындағы дәрумен-
дер мен аскорбин қышқылы жүрек- 
қантамырлары мен жүйке жүйелеріне 
жақсы әсер етеді.

Фолий қышқылы есте сақтау қабілетін 
арттырып, ми қызметін жақсартады.

Темір анемияға қарсы.
Цитрулин қан тамырларын кеңейтіп, 

қанайналымды жақсартады.
Асқазандағы қыжылды басады.
Қабынуға қарсы әсері бар. Дене 

қызуын түсіреді, ангина кезінде қар-
быз суымен тамақты шайса, қабыну 
басылады. 

Антиоксиданттарға бай. Соның ішін-
де ликопиннің онкологиялық аурулар дың 
алдын алуға көмегі зор.

Салмақ тастауға көмегі зор. Құрамын-
дағы глюкоза тоқтық сезімін береді, 
калориясы төмен.

ҚАуын-ҚАрБыЗ 
ҚАй кеЗДе ЗИян? 

Тәтті қарбыздың гликемиялық индексі 
65-70 процентті көрсеткіштегі бірлікті 
құрайды. Яғни құрамындағы қант мөлшері 
өте көп. Қарбыздың жұмсағы ағзаға түс-
кенде ұйқыбезі өте белсенді түрде инсулин 
бөле бастайды. Ол қан құрамына өтіп, 
бауыр оны майға айналдырады. Қант 
диабеті, панкреатит, жүрек-қан тамырлары 
аурулары кезінде науқастарға бұл үлкен 
қауіп тудырады.

Өт қабынуы, өттегі тасы үлкен нау-
қастарға қауіпті. Өт айдайтын қасиетін 
ескерер болсақ, процесс барысында өттегі 
тастарды орнынан қозғауы мүмкін. Тастар 
өт каналдары мен өт тамып тұратын 
көздерді бітеп қалса қиын. Сондай-ақ 
қауын-қарбызды мұздай күйінде жесе 
өт қалташасы жиырылып қалады. Бұл 
науқастың жағдайын қиындатады. 

Бүйректе құм, тасы барларға да 
осындай қауіп бар.

Екі жасқа дейінгі балалар мен емізулі 
аналарға мөлшермен жеген абзал.

Қарбызды жеке өзін жеу керек. 
Өзге тағамдармен араластырып жеуден 
асқазан-ішек ауруы қозып, қабынуға 
әкелуі мүмкін.

АНА МЕН бАЛАғА КІМ АРАША?

Денсаулық

КЕНЕДЕН 
КЕЛЕР ҚАУІП КӨП

ҚАУЫН, ҚАРбЫЗ 
ЖЕУ ЗИЯН бА?

Бетті дайындаған 
Айдана Сейіл

Жаз мезгіліні ең тәтті сәті – осы қауын, қарбыздың жеміс 
беретін уақыты. Онсыз бұл маусымды елестету мүмкін емес. 
ендеше көпшілік сүйіп жейтін бақша дақылдарының пайдасы 
мен зиянын біле жүріңіз.

P.S. Өткен аптада Президент әкімшілігі жанынан құралған комиссия облыстық «Ана мен 
бала» перинаталдық орталығында болды. Өңірдегі ана мен бала жағдайын өз көзімен көрген 
мамандар бұған профилактикалық ем шараның жоқтығы деген баға берсе керек. Себебі әйелдер 
арасындағы семіздік, қант диабеті, қаназдық, қан қысымы, бүйрек ауруы дені сау баланың тууына 
кері әсер беретін көрінеді. Бұл ретте тек болашақ аналар емес, әкелердің де денсаулығына мән беру 
керектігі айтылған. Сондықтан дені сау ұрпақ – дені сау ана мен әкеден тарайтынын ұмытпайық.

Басы 1-бетте
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БАлА ҚАуіпСіЗДігі БАСты 
нАЗАрДА БОлуы тИіС
Біріккен Ұлттар ұйымының бала 

құқықтары жөніндегі декларациясында: 
«Бала туғанға дейін де, туғаннан 
кейін де ақыл-есі жетілгенше ата-ана-
сының, қамқоршысының тарапынан 
қамқорлықта болуы тиіс» деп жазылған 
екен. Халқымыз мұны «бала адамның 
бауыр еті» деген бірауыз сөзбен 
жет кізген. Бес саусақ бірдей емес, 
әрине. Дегенмен көпшілік ата-аналар 
балаларын бақылаусыз қалдырып 
кететіні жасырын емес. Себебін сұра-
саң «Бала қарап отыруға уақытым жоқ. 
Жұмыс істеп ақша табуым керек» деген 
сынды әңгіме айтады.

ҚҰтҚАрыңыЗшы!
Биыл облыс бойынша су айдында-

рында 21 адам суға кеткені анықталған. 
Оның жетеуі бала. Сондай-ақ құтқару-
шы лардың көмегімен 7 адам құтқар-
ған. ТЖ департаменті қызметкерле рі 
мен құтқару бөлімшелері қызмет-
керлері су айдындары мен балық 
аулайтын орындарда 1154 рейд өткізіп, 
51702 адамға түсіндірме жұмыстарын 
жүргізген. 

Ал қала көлемінде суға кету дерегі 
бойынша 8 оқиға тіркелген. Оның 
ішінде 5 адам (оның 3-і бала) қаза бол-
ған. Өткен жылдың осы уақыт аралы-
ғында 13 адам суға батып кеткен. Оның 
8-і жасөспірім болғаны анықталған.  

Су тіршілік көзі, бірақ тілсіз жау. 
Осыны әрбір адам қаперінде ұстау 
керек. Ал балалар жазғы каникулда 
көбіне үйінде болғандықтан кейде ата-
ананың бақылауынсыз су айдында рын-
да шомылып, соңы қайғылы жағдайға 
соқтырып жатады. Сондықтан бала 
қауіпсіздігін басты назарда ұстаған 
абзал. «Сақтансаң сақтайды» деп тегін 
айтылмаса керек. 

ҚАрАуСыЗ БАлА 
ҚҰлАмАҒАнДА ҚАйтеДі?

– 2022 жылы қала аумағында 
18 жасқа толмаған балалардың 
терезеден құлап жарақат алу жағдайы 
алаңдатарлық. Өңірде баланың 
қатысуымен болған әрбір оқиға бала 
қауіпсіздігіне салғырт қарағаннан 
орын алуда. Мәселенің ең өзектісі 
ата-аналар – терезе торына сеніп, 
баланы қараусыз қалдыруында болып 
отыр. Айта кетерлік жайт, терезе 
торы аса сенімді емес. Өйткені күн 
ыстығына күйіп, уақыт өте сетінейді. 
Салдарынан бала салмағын көтермей 
жиегі жыртылып, соңы қайғылы 
жағдайға соқтырып жатады. Жыл 
басынан бері 17 көпбалалы ананың 
тұрғын үйлерінің терезелеріне арнайы 
қауіпсіздік ілмешегі орнатылды.    Қала 
тұрғындарына көп жағдайда 2 жастан 
7 жасқа дейінгі балалар терезеден 
құлау қауіп-қатеріне жиі ұшырайтыны, 
бұл жастағы балалар терезе алдында 
ойнаудың қаншалықты қауіпті екенін 
түсінбейтіндігін және қайғылы жағдай 
болмас үшін үйдегі қауіпсіздікті сақтау 
керек екендігін дауыс зорайтқыш 
құрылғысымен аула аралау арқылы 
түсіндірілді. Сонымен қатар әрбір көп 
қабатты тұрғын үй подъезінің есіктеріне 
үн-парақтар ілініп, жадынамалар та-
ратылды, – дейді қалалық төтенше жағ-
дайлар басқармасының бастығы аза-
маттық қорғау подполковнигі Жасұлан  
Түйменов бізбен әңгімесінде.

Сәуір айында қала орталығындағы 
көпқабатты тұрғын үйлердің бірінен 4 
жасар бала құлап, әртүрлі жарақат пен 
облыстық көпбейінді балалар ауру-
ханасына жатқызылады. Осы іспеттес 
жағдай мамыр айында бір мәрте, мау-
сым айында үш мәрте қайталанған. 
Абырой болғанда балалар аман қалған. 

АтА-АнА не ДейДі?

Өзекті мәселе төңірегінде ата-ана-
лардың да ойын білгенді жөн көр-
дік. Көпбалалы ана Сәуле Сайдова 
бала тәрбиесінде ата-ана тарапынан 
салғырттық көп екенін айтады. «Бұл 
жағ дайға отбасы мүшелерінің жұ мыс-
бастылығы себеп», – дейді ол.

– Ашығын айтайын, бәріміз 
бала үшін деп өмір сүріп жүрміз 
ғой.  Қатарынан кем болмаса екен 
деп таңертеңнен кешке дейін жұмыс 
істей міз. Жұмыстан үйіне келген 
анасы кеш кі тамақты әзірлеумен 
әлек болады. Балаларымыздың 
біреуі жоғары оқу орнында білім 
алса, қалғаны мектепте оқиды. Әр -
қай  сы сында заманауи ұялы теле фон, 
ноут  буктері бар. Уақытта  рын соған 
телмірумен өткізеді. Олар дың не 
көріп отырғанын күнде бақылай мыз 
деп айта алмай мын. Бірақ ғаламтор-
сыз тағы қал дыра алмаймыз. Қазір 
берілген үй тапсырмасын орындау, 
сабақтың өзі телефонға байланып 
қалған заман ғой. Балалардың бетін 
қайтара алмайтынымыз тағы бар. 
Үйден қашу, көшеде қыдыру, бөтен 
адамның үйіне бару сынды жағ-
дайлардың барлығын олар ғалам-
тор арқылы көріп қайталауда. Жаз 
мезгілінде балалар тәулік бойы бос 
отырады. Ата-аналары жұмыста бол-
ғандықтан, ұялы телефон, компью-
терге телміріп отыратыны сөзсіз. 
Менің ойымша, балаларды қосымша 
үйір мелерге, спорттық жа рыстарға 
көп қатыстыру керек, – дейді ардагер 
ұстаз Сәуле Сайдова.

мАрИХуАнА 
тӘркіленДі

«Қарасора-2022» профилактика-
лық шарасы кезінде қызылордалық 
полицейлер 4116 түп сора өсімдігін 
еккен тұрғынды ұстады. 

37 жастағы жұмыссыз қала тұрғыны 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданына 
қарасты Жуантөбе ауылынан оңтүстік 
батысқа қарай 45 шақырым жердегі 
шеңгел мен сексеуіл арасында сора 
өсімдігін өсірген. Айта кетерлік жайт, 
арнайы баптап өсірілген сораның 
ұзындығы 60 – 70 см-ге жеткен. 

Осы аумаққа келген көліктердің 
дөңгелегін тесу мақсатында күдікті 
ауыл маңындағы жолдарға қолдан 
жасалған металл шыбықтарды тастаған. 

Полицейлер оқиға орнынан ірі 
есірткі алқабынан бөлек арнайы кепті-
рілген марихуана, заң бұзушының 
жеке заттарын, азық-түлік, сора өсіруге 
арналған 2 дана насос, палатка, мотор, 
20 метрлік шланга, күрек, кетпен 
тәркіледі.  

4116 түп көлемінде тәркіленген сора 
өсімдігінің жалпы салмағы 34 келі, ал 
«кептірілген марихуана» 696 граммды 
құрады.

 Күдікті Шиелі аудандық полиция 
бөлімінің уақытша ұстау изоляторына 
қамаққа алынды. Бұл дерек бойын-
ша Қазақстан Республикасы Қылмыс-
тық кодексінің 296-бабының 3-бөлігі-
мен, яғни ірі мөлшердегі есiрткi, 
психотроптық заттарды дайындау, қайта 
өңдеу, иемдену, сақтау, тасымалдау 
бойынша және 300-бабының 2-бөлігі-
мен, ірі мөлшерде құрамында есірткі 
заттар бар, өсіруге тыйым салынған 
өсімдіктерді заңсыз егіп-өсіру заңы 
бойынша сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
әрекеттері жүргізілуде.

мАС кҮйінДе 
БАСҚАрҒАн

Қала тұрғыны 7 жылға жүргізуші 
куәлігінен айырылса да, мас күйінде 
көлік тізгініне қайта отырған.

Қалалық полиция басқармасының 
қызметкерлері көшеде жол жүрісі 
қағи дасын бұзған жеңіл автокөлігін 
тоқ татқан. Құжаттарын тексеру бары-
сында мас жүргізуші бұрын сот ше-
шімімен куәлігінен айырылғаны,  бі-
рақ 27 жастағы жүргізушінің тағы 
да мас күйінде автокөлік басқарғаны 

анықталды. Құқық бұзушы уақытша 
ұстау изоляторына қамалып, автокөлік 
айып алаңына қойылды.

Аталған дерек бойынша Қазақстан 
Республикасы Қылмыстық кодексінің 
346-бабының 1-бөлігімен, яғни көлік 
құралдарын басқару құқығынан айы-
рылған және алкогольдік масаң күйдегі 
адамның көлік құралын басқаруы 
бойынша сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
әрекеттері жүргізілуде.

тҰрмыС ЖӘне 
БАҚылАу 

Облыстық полиция департамен-
ті басшылығының бастамасымен 
от басылық, тұрмыстық қарым-қа-
тынас саласында және бұрын сот ты 
болғандармен қылмыстарды бол  -
дыр мау мақсатында «тұрмыс және 
Бақылау» жедел профилактикалық 
іс-шарасы өтті.

Тұрмыстық зорлық-зомбылықтың 
жеке профилактикасы шараларына 
сәйкес, облыс көлемінде зорлық-зомбы-
лық жасаған адамдардың құқық тық 
санасына және мінез-құлықтары на 
жүйе   лі түрде ықпал ету үшін, олар-
дың тарапынан жаңа құқық бұзу шы-
лықтар жасалуының алдын алу мен 
жәбірленушінің қауіпсіздігін қамта ма-
сыз ету мақсатында 34 адам 30 тәулік 
мерзімге полицияның есебіне алынды.

Ал әкімшілік кодекстің 54-бабына 
сәйкес, әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы істерді қарау кезінде, учаскелік 
инспекторларымен келтірген ұсыныс-
тары негізінде, сотпен құқық бұзуға 
бейім 10 адамның мінез-құлқына 
ерекше талаптар белгіленіп, олар 
3 ай мерзімге полицияның есебіне 
алынды.

Есепке алынғандардың жүріс-тұрыс-
тарына шектеу қойылып, учаскелік 
полиция пунктеріне белгілі мерзімде 
келу міндеттелді. Одан бөлек, «мүлдем 
төзбеушілік» қағидатына сәйкес, 500-
ге жуық әкімшілік құқық бұзушылыққа 
ден қойылды.

«Алкоголь өнімдерін шамадан тыс 
пайдаланушы» санатымен есепте тұрған 
қала тұрғыны 6 ай мерзімге алкоголизм 
ауруынан емделуге жатқызылды.

4 кҮнДе 1061 ереЖе 
БҰЗылДы

Облыс көлемінде өтіп жатқан 
«Қауіпсіз жол» айлығы іс-шарасының 
алғашқы 4 күнінде 1061 құқық 
бұзушылық анықталды.

Тиiстi тiркеусiз, рұқсатсыз немесе 
хабарлама жібермей кәсіпкерлік неме-
се өзге де қызметпен айналысқан 4, 
медициналық қарап-тексеруден өтпеу-
дің 2, заңсыз қайта жабдықтаудың 37, 
міндетті техникалық қарап-тексеруден 
өтпеген 105, ұялы телефонмен сөйлесу-
дің 51, жүргізушінің көлік құралын 
мас күйінде басқарудың 10, қауіпсіздік 
белдігін тақпаудың 230, жаяу жүргіншіге 
жол бермеудің 25 дерегі тіркелді. 
Сонымен қатар құжатсыз автокөлік 
басқару бойынша 75, жаяу жүргіншілер 
жолағынан өтпеу 66, маневр жасау 
ережесін бұзудың 36 дерегі анықталды.

АуДАн тҰрҒыны 
еСірткі еккен

«Қарасора-2022» жедел-профи-
лактикалық іс-шарасы кезінде қы-
зылордалық полицейлер 90 түп сора 
өсімдігін еккен тұрғынды қолға 
түсірді. 

51 жастағы  жұмыссыз аудан тұр-
ғыны Жаңақорған ауданында «Сыр-
дария» өзенінің жағалауында сора 
өсімді гін өсірген. Айта кетерлік жайт, 
арнайы баптап өсірілген сораның 
ұзындығы екі метрге жеткен. 

Полицейлер оқиға орнынан азық-
түлік, сора өсіруге арналған арнайы 
жабдықтар, яғни генератор, су айдайтын 
мотор, күрек, балта тапты. Айғақ зат-
тардың барлығы тәркіленді. 

Құқық бұзушы жерді терең қазып, 
онда су генераторын жасырып қойған. 
Күдікті Жаңақорған аудандық полиция 
бөлімінің уақытша ұстау изоляторына 
қамаққа алынды.   

Аталған дерек бойынша Қазақстан 
Республикасы Қылмыстық кодексінің 
300-бабының 2-бөлігімен, яғни ірі мөл-
шерде құрамында есірткі заттар бар, 
өсіруге тыйым салынған өсімдіктерді 
заңсыз егіп-өсіру бойынша сотқа дейінгі 
тергеп-тексеру әрекеттері жүргізілуде.

мАҒынАСы мӘнСіЗ 
мультфИльмге 

рҰҚСАт ЖОҚ
Тәрбиелі де білімді, саналы да 

мәдениетті ұрпақ – мемлекеттің берік 
тірегі. «Ел боламын десең, бесігіңді 
түзе» деген жазушы Мұхтар Әуезов. 
Бұл даналық сөз бүгінде өзектілігін 
жойған жоқ. Қазіргі уақытта 

көпшілік 
« е л 

боламын десең, экранныңды түзе» деп айтып 
жүр. Тілі шықпаған баладан еңкейген қарияға 
дейін теледидар алдында отыр. Сондықтан 
экранда халық көңілінен шықпайтын туынды 
көрсетілсе, оған қарсылық көрсету – аға 
буынның міндеті. Бүгінде өз пікірімізді, 
ойымызды айту арқылы халық үніне құлақ 
асатын мемлекетке айналып келе жатырмыз. 
Мәселен, жуырда көпшіліктің назарын ау-
дарған «Базз Лайтер» мультфильмі төңі-
регінде шу шықты. Танымал кино актері, 
продюссер, режиссер Нұртас Адамбай бұл 
мультфильмді көрсетуге тыйым салу керек 
деп бастама көтерді. Қоғамда түрлі пікірлер 
айтылды. Жұрттың көзқарасы екіге бөлінді. 
Кейбіреулер мультфильмдегі бір жынысты 
екі кейіпкердің «махаббаты» балаларға кері 
әсер беретінін айтып қарсы шықты. Екіншісі 
жауапкершілік ата-аналарда деп санайды, 
контентті көру-көрмеу әркімнің жеке таңдауы. 
Балалардың санасын улайтын теріс пиғылды 
туындыны экраннан көрсетпейтін болды. 

– Мультфильмнің бала психикасына әсері 
зор. Ең бастысы, бала мультфильм көріп 
отырғандағы көңіл-күйін бақылау керек. Егер 
бала жақсы, іші көңілді эмоцияларға толы 
мультфильм көрсе, оны көріп болғаннан кейін 
көңілді жүреді. Ал егер бала қорқынышты 
көріністерден құрылған мультфильмді көрсе 
бойында да, сөзінде де іс-қимылында да 

агрессия пайда болады. Бала-
лар дың теледидар немесе 

компью тер алдына жал -
ғыз қалуы дұ рыс 

емес. Себе бі 
бала мульт-
фильм көру 
барысында 

түсініксіз жайт тарға кезік кенде үлкен дердің 
болуы міндетті. Олардың пікірін білу балаға 
да қызық болады, – дейді психолог Гүлзат  
Оңалбаева. 

Негізі, мультфильмді баламен бірге қарап, 
жақсысын жақсы, жаманын жаман деп ұнамды 
кейіпкерлердің іс-әрекеттеріне үңілдіріп, жақ-
сылыққа сүйсінтіп отырудың тәрбиелік мәні 
зор екенін естен шығармаған дұрыс. 

ҰйҚыны 
ҰрлАҒАн Ән 

Соңғы уақытта 
жа рыққа шыққан ән-
дер әлеуметтік желі 
арқылы тез тарайтын 
болды. Ал оның баға-
сын халық бірден 
береді. Яғни халық -
қа ұна майтын жағ-
дай ларға қар сы пікір 
айтып, болашақ ұр-
пақтың тәрбиесі 
дұ рыс болуына өз 
үлес терін қосуда. 

Мәселен, желіде елдің назарына іліккен 
«Ұйқым келмейді» әніне патриот жастар 
қарсы шықты. Сөзі мен әні үйлеспейтін мән-
мағынасы жоқ әннің көрсетілмеуін талап етті.  
Етек жайған ессіз әндерге тоқтау салатын кез 
келді. Себебі өнер дің қадір қасиеті қалмай 
барады. 

Рас, «Ұйқым келмейді» әні көп адамның 
ұйқысын ұрлады. Тіпті осы өлеңді тыңдап, 
ұйқысы қашып кеткендер болды. Қоғамда 
әннің сөзінің мағынасы жоқ екені айтылып, дау 
туды. Мұның өзі де жастардың өз пікірлерін 
ортаға  салып, болашақ үшін алаңдайтынын 
көрсетеді. 

«Ұйқым келмейді» әніне түсірілген 
бейнебаян небәрі алты күннің ішінде 
Youtube желісінде 1,7 миллион қаралым 
жинап үлгерген. Туынды желіде сынға 
ұшырап жатса да көпшілік әнге түрлі 

видео түсіріп, оның 
танымалдылығын арт-
ты ру да. Дегенмен тың -
дармандар мән-ма ғы-
насы жоқ әнді та ратқан 
телеарнаны сын ға 

алды. Яғни қандай телеарна болсын сөзінде 
ұй қас, мәнінде мағына жоқ әнді көрсетпеуі 
тиіс еді. Көрермен мұндай дүниені эфирге 
жі берген телеарнаны түсінбей дал. Қара-
пайым халық пен қатар өнер адамдары да бұл 
әннің сәтсіз шыққанына сын айтуда. Мұның 
дәлелі, қазіргі уақытта хайп қуғандар 
көбейіп барады. Яғни тез танымал болғысы 
келетіндер көп. Соның нәтижесінде қазақ 
өнеріне кері әсері келіп жатыр. Қазақ сах-
насында білімсіз, тек танымал болуы үшін 
ән айтып жүргендер бар. Алина Шакиева да 
солардың қатарына ілікті. Жаңа әні танымал 
бола отырып, сынға ұшырады. Сапасыз ән 
болса да өнерпаз Алина Шакиеваның есімі 
елге тез танылды. Бірақ өнер иелері мен 
жанашыр халық бұл әннің таратылмауын 
талап етті. Сөз қадірін білетін адамдардың 
құлағына жаңа ән түрпідей тиді. 

«ÖZINŞE» – 
БАлА тӘрБИеСіне 

Оң ӘСер етеДі
Құлақтан кіріп, сананы улап жатқан 

тек әндер емес. Соңғы жылдары телефонға 
телмірген ұрпақ көбейді. Оның ішінен не 
көріп жатқанын ешкім білмейді. Ағылшын-
орыс тіліндегі мультфильм немесе тик-ток 
көреді. Бұл жағдай баланың тәрбиесіне кері 
әсерін беруде. Сондықтан ұлт жанашырлары 
елімізде балаларға арналған қазақ тілінде 
жазылған қосымшаны іске асыру керек 
деген мәселені айтып жүрді. Өйткені теле-
фонға телмірген ұрпақты телефон ар-
қылы ғана тәрбиелей алатынымыз анық. 
Соның нәтижесінде  елімізде балалар мен 
жасөспірімдерге арналған алғашқы қазақ 
тілді «Özinşе» стриминг сервис іске қосылды. 
Одан әртүрлі жастағы балалар қазақ тілінде 
фильмдер, мультфильмдер, сериалдар мен 
ситкомдарды көре алады.

Айта кетерлігі, қосымшаны  Android пен 
IOS құрылғыларына жүктеп алуға болады. 
Бүгінде қазақстандық анимацияға сұраныс 
артқан. 

Балаларға арналған онлайн-кинотеатрды 
іске қосу туралы идеяны балалар контентін 
жасаушылар Мақпал Жұмабай мен Сандуғаш 
Баймаханқызы 2020 жылы ұсынған болатын. 
Олар балаларға сүйікті фильмдері мен 
мультфильмдерін ана тілінде көруге ыңғайлы 
платформа құрғысы келген. Соның нәтижесіне 
бүгінде балалардың қолы жетті. 

«Әр бала өзінше бірегей, сондықтан да 
мобильді қосымша атауының өзі ерекше 
мәнге ие. «ÖZINŞE» онлайн-кинотеатры 
еркін өмір сүргісі келетін және өз қалауы 
бойынша әрекет еткісі келетін креативті 
балаларға арналған. Қосымшаға 3 мың 400 
минуттай контент жүктелген. Бұл контент 
әрі қарай үлкейеді», – дейді Мақпал 
Жұмабай. 

ОЯУ ҚОғАМДА ОЯУ ЖҮРЕЙІК 

P.S. Көзі ашық көкірегі ояу азаматтар елді алға бастайды. Жастардың рухы биік, санасы сергек 
болуы тиіс. Жаңа заманның жақсы қасиеттерін бойға сіңіре отырып, елдің тізгінін ұстау бүгінгі 
ұрпақтың қолында екенін ұмытпау қажет. Жастар ана тілін, ата дәстүрді, төл тарихты білу арқылы 
жауапкершілікті сезіну керек. Ол үшін естір ән, көрер кино тәрбиесі де мықты болуы қажет екені 
белгілі. Қысқасы, ояу қоғамда ояу жүрейік.

 
Айтолқын АйтЖАнОВА

бАЛАғА бАҚЫЛАУ бАР МА?
құқық құрығы

Соңғы уақытта қоғамда баланың терезеден құлауы, 
суға батуы жиілеп кетті. Оның себебі неде?

тілші түйіні
Қазіргідей алмағайып заманда көбіміз ақша табу жолына түсіп кеттік. 

Баланың қарны аш болмаса, киімі бүтін болса басқасына бас ауыртпайтын 
болдық. Алайда ең маңыздысы бала қауіпсіздігі мен  тәрбиесін ұмыт қалдырдық. 
«Бала ақ парақ секілді, не жазсаң соны оқисың» деген ұлы ұстаз Әл Фарабидің 
сөзінің астарына мән беру керек. Мендегі айтар оймақтай ой осыған саяды.

тұрар БекмырЗАеВ

Басы 1-бетте


